
 
 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН  
1.  Направленность дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы 

 художественная  

2.  Уровень сложности программы стартовый 

3.  Особенности обучения в текущем учебном году по 

дополнительной общеразвивающей программе: 

особенности реализации содержания, подготовка к 

знаменательным датам, юбилеям детского 

объединения, учреждения, реализация проектов). 

Изменения содержания, необходимые для 

обучения в текущем учебном году и их обоснование 

(информация об изменении содержательной части 

дополнительной общеразвивающей программы, 

обоснование изменений (причины замены тем) 

Особенности обучения в текущем году 

не меняются 

 

 

 

Содержательная часть остается без 

изменений 

4.  Особенности организации образовательного 

процесса по дополнительной общеразвивающей 

программе с указанием:  

 количества учебных часов по дополнительной 

общеразвивающей программе; 

 количества учебных часов согласно 

расписанию; 

 информации об изменении сроков и/или 

времени изучения отдельных тематических 

блоков (разделов, модулей) с указанием причин 

и целесообразности изменений, описание 

резервов, за счет которых они будут 

реализованы 

 

 

36 часов 

 

36 часов 

 

нет 

5.  Цель рабочей программы на текущий учебный год 

для конкретной учебной группы 

Освоение художественной техники 

лепки из соленого теста и общей ручной 

умелости на основе интеграции 

интеллектуальной и художественной 

деятельности 

6.  Задачи на текущий учебный год для конкретной 

учебной группы 

Знакомить с трудом народного 

мастерства 

Расширять представления о видах 

художественно-творческой деятельности 

человека 

Учить особенностям лепки из соленого 

теста различными способами 

7.  Режим занятий в текущем учебном году (указать 

продолжительность и количество занятий в неделю 

со всеми вариантами и обоснованием выбора 

варианта, продолжительность учебного часа, если 

она отличается от академического часа) 

Количество академических часов в 

неделю 1(длительность 20 мин)в месяц 4 

занятия 

8.  Формы занятий (пояснить, чем обусловлен выбор 

конкретных форм учебных занятий и их сочетание 

между собой) 

Так как дети дошкольного возраста, 

поэтому главная форма проведения 

занятия-игра. Занятия проходят также в 

форме занятия сказки, учебной игры, 

открытых занятий 
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Планируемые результаты в текущем учебном году 

и форма проведения  

промежуточной и итоговой аттестации 

 

Формы проведения промежуточных 

аттестаций, выставка детских работ 

 



по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе 

«________Тестопластика____» 

на 2022-2023    учебный год 

 

Цель –Освоение художественной техники лепки из соленого теста и общей ручной 

умелости на основе интеграции интеллектуальной и художественной деятельности. 

Задачи: 

- Знакомить с трудом народного мастера (скульптора); 

- Расширять представления о видах художественно-творческой деятельности 

человека; 

- Учить   особенностям лепки из соленого теста различными способами. 

Фиксация результатов: 

 

№ 
Ме

сяц 
Число 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Кол-во 

часов 

Тема 

заняти

я 

Место 

проведен

ия 

Форма 

контроля 

1.  

се
н

тя
б

р
ь
 

2 

6 

9 

16 

15.40-16.00 Игра 

сказка 

4 «Урож

ай» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 

2.  

О
к
тя

б
р
ь
 

7 

14 

21 

28 

15.40-16.00 Путешес

твие 

4 «Весе

лые 

букаш

ки на 

лугу» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 

3.  

Н
о
я
б
р
ь
 

4 

11 

18 

25 

15.40-16.00 Игра 4 « Наш 

аквари

ум» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 

4.  

Д
ек

аб
р
ь
 

2 

9 

16 

23 

30 

15.40-16.00 Игра 4 « 

Зимня

я 

компо

зиция» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 



5.  

Я
н

в
ар

ь
 

6 

13 

20 

27 

15.40-16.00 Выставк

а 

детских 

работ 

4 « 

Заячья 

семей

ка» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 

6.  

Ф
ев

р
ал

ь 

3 

10 

17 

24 

15.40-16.00 Путешес

твие 

4 « 

Наша 

сказка

» « 

Кораб

лик» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 

7.  

М
ар

т 

3 

10 

17 

24 

31 

 

15.40-16.00 Игра 

сказка 

4 « 

Подар

очки» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 

8.  

А
п

р
ел

ь
 

7 

14 

21 

28 

15.40-16.00 Путешес

твия 

4 « На 

лесной 

опушк

е» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 

9.  

М
ай

 

5 

12 

19 

26 

15.40-16.00 Выставк

а 

детских 

работ 

4 « 

Весна

» 

Кабинет 

изостудия 

Наблюдение

, журнал 

посещаемост

и 
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ПЕРЕЧЕНЬ ДИДАКТИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ НА  

ТЕКУЩИЙ УЧЕБНЫЙ ГОД 

(перечень творческих заданий, игр; тем проектов, исследований, сочинений, 

наблюдений; репертуарные планы)  

 

№ п/п Наименование элементов перечня 

1 Презентация. Беседа о декоративно-прикладном искусстве. Показ готовых 

изделий.Д/и « Чего не стало?» 

2 Развивающие игры: загадки, пальчиковые игры.Д/и « Отгадайте что за 

растения» 

3 Развивающие игры: загадки, пальчиковые игры.Д/и « Гусенички» 

4 Дидактические материалы: картинки по временам года : « Осень», « Зима» « 

Лето» Картинки из серии « Овощи» « Фрукты» « Птицы» « Животные» 

Дидактические игры: « Кто где живет?» 

Развивающие игры: загадки, пальчиковые игры. 

5 Дидактические материалы: готовые образцы; картинки « Листья» «Елочные 

игрушки» « Цветы»  

6 Презентация работ детей 

Фотовыставка работ детей  и занятий с детьми 
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